
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL E DE REGISTRO DE
PREÇOS

Assunto: Análise Econômica Financeira e Análise da Planilha de Custos e Formação de Preços
Ref.: Pregão Eletrônico Nº 085/LALI-3/SEDE/2018

                                   Em atendimento ao subitem 13.1 do Edital do Pregão Eletrônico Nº
085/LALI-3/SEDE/2018, especificamente quanto a qualificação econômico-financeira, para
subsidiar a análise da arrematante MG TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ
Nº 01.278.154/0001-02, foi verificada a apresentação dos documentos listados nas alíneas "a" a
"d" do subitem 13.2.2 do edital. Assim, registramos as informações elencadas abaixo:

2.                                Para atendimento do subitem 13.1.1.1, utilizamos a calculadora financeira
do SICAF, disponibilizada no portal de compras governamentais, e com base nas informações
extraídas do Balanço e DRE apresentados pela empresa constatamos que os índices de Liquidez
Geral (LG = 1,11), Solvência Geral (SG = 2,03) e Liquidez Corrente (LC= 11,25) da empresa
são maiores que 1 (um inteiro), atendendo assim ao previsto no item 1 da NOTA1 do subitem
13.2.2 do Ato Convocatório.

3.                                Para atendimento dos itens "2", "3" e "4" do subitem 13.2.2 foram
apresentados os documentos pertinentes, os quais, conforme demonstrado na Memória de
Cálculo anexa, comprovam o exigido na NOTA1 do mesmo subitem.

4.                                Quanto às Planilhas de Custos e Formação de Preços, cujo montante dos
valores globais das dependências corresponde a R$ 23.398.980,60, registramos que também
atendem ao previsto no Edital da licitação em referência.

5.                                Pelo acima exposto, em atenção ao princípio da vinculação ao instrumento
convocatório considerando as atribuições desta equipe de apoio, recomendamos a
HABILITAÇÃO da empresa MG TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME,
especificamente quanto ao cumprimento dos subitens acima mencionados.

Atenciosamente

 

ANTONIO ELIELDO DE OLIVEIRA SOARES
MEMBRO TÉCNICO

DESPACHO Nº SEDE-DES-2018/00669

Brasília, 21 de agosto de 2018.

Classif. documental 036.100

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : SHIS, SETOR DE CONCESSIONÁRIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO

CEP:71608050 BRASÍLIA-DF-BRASIL
http://www.infraero.gov.br

S
E

D
E

D
E

S
20

18
00

66
9A

Assinado com senha por ANTONIO ELIELDO DE OLIVEIRA SOARES em 21/08/2018 09:54:50.
Documento Nº: 28192-8472 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/app/externo/autenticar



Balanço Patrimonial do último exercício social.

ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE

Ativo Circulante Passivo Circulante

ATIVO NÃO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Realizável a Longo Prazo Passivo não Circulante
Investimentos
Imobilizado PATRIMONIO LÍQUIDO
Intangível Patrimônio Líquido

TOTAL TOTAL

RECEITA BRUTA
Receita Bruta das Vendas e Serviços 

2) Capital Circulante Líquido (CCL)

CCL = AC - PC CCL = - =

x =

Condição para aprovação: CCL de no mínimo 16,66% do Valor Estimado para a Contratação (VEC).

CCL x 100 =
VEC

3) Patrimonio Líquido Igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado para contratação.

Total do Patrimônio Líquido 

Patrimonio Líquido Mínimo

Valor total dos contratos firmados com a Administração e com a iniciativa privada

Total do Patrimônio Líquido 

Patrimônio Líquido Mínimo

4.1) Variação de 10%, para mais ou para menos, em relação a Receita Bruta discriminada na DRE. 

Valor total dos contratos firmados com a Administração e com a iniciativa privada

TOTAL DA RECEITA BRUTA 

TOTAL DA DIFERENÇA APURADA

PERCENTUAL (%) APURADO

Valor Estimado para Contratação para 

12 meses

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA PGE 085/LALI-3/SEDE/2018

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO PASSIVO

5.590.051,29                          496.825,98                                

4.531.937,45                             
732.247,91                              

3.889.257,75                          5.182.793,52                             

10.211.556,95                        10.211.556,95                           

-
10.694.265,32            

3,21
1.612.094,00                          

10.694.265,32           

19.345.128,01           

8.650.862,69-             

-80,89%

5.182.793,52                          

CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA ANS - Aeroportos de São Paulo

MG TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS - CNPJ: 01.278.154/0001-02

496.825,98          5.093.225,31          

9.381.352,63                          

54,29%

9.381.352,63                          

19.345.128,01           

5.182.793,52                          

4) Patrimônio Líquido superior a 1/12 (um doze avos) do valor total dos contratos firmados com a Administração e com a iniciativa privada.

16,66% 1.562.933,35          

938.135,26                              10%

5.590.051,29       

Valor Estimado para Contratação para 

12 meses

55,25%

S
E

D
E

C
A

P
20

18
00

84
3

Autenticado com senha por ANTONIO ELIELDO DE OLIVEIRA SOARES em 21/08/2018 09:56:52.
Documento Nº: 28277-5790 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/app/externo/autenticar



Índice Parâmetro Resultado

> 1 1,11
Liquidez Corrente > 1 11,25
Solvência Geral > 1 2,03

2 Capital Circulante Líquido ≥ 16,66% 54,29%
3 Patrimônio Líquido ≥ 10% 55,25%
4 Patrimônio Líquido > 1/12 3,21

Variação de 10% -10% ~ +10% -80,89%

Necessário Justificativa SIM    NÃO SIM

Justificativa Apresentada SIM    NÃO SIM

4.1

Liquidez Geral
1

RESUMO

S
E

D
E

C
A

P
20

18
00

84
3

Autenticado com senha por ANTONIO ELIELDO DE OLIVEIRA SOARES em 21/08/2018 09:56:52.
Documento Nº: 28277-5790 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/app/externo/autenticar



Dados do Fornecedor

Razão Social: MG TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS LTDA ME
CNPJ: 01.278.154/0001-02

Relatório
Calculadora Financeira

Liquidez Geral

1,11

Liquidez Corrente

11,25

Solvência Geral

2,03

Patrimônio Líquido

R$ 5.182.793,52

Dados Contábeis

Ativo Circulante: R$ 5.590.051,29

Realizável a Longo Prazo: R$ 0,00

Ativo Total: R$ 10.211.556,95

Passivo Circulante: R$ 496.825,98

Passivo Não Circulante: R$ 4.531.937,45

Emitido em 17/08/2018 às 16:23

A veracidade das informações deve ser conferida conforme os dados que constam no Balanço Patrimonial
apresentado pelo fornecedor no SICAF.

S
E

D
E

C
A

P
20

18
00

84
4

Autenticado com senha por ANTONIO ELIELDO DE OLIVEIRA SOARES em 21/08/2018 09:59:02.
Documento Nº: 28303-2713 - consulta à autenticidade em
https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/app/externo/autenticar


	SEDE-DES-2018/00669-A
	SEDE-CAP-2018/00843
	SEDE-CAP-2018/00844

